*A&or. 27.  
vers. 37.*

1. Pet. 2.  
ver. 13.

quiēns: *Estate omnī humānā creature, id ēst om̄ib⁹ hominib⁹ vob⁹ p̄xpositis, & hoc propter Deum, siue propter amōrem Dei in quantum quippe homo non offendit Deum, obsequi, & obedire debet celsiorib⁹, nam homo constat anima, & corpore, & in anima quidem debet seruare inuiolabilitē fidem Dei, in corpore vērō debet seruire dominantib⁹ secundum seruitutē p̄sēntis vitæ. Vērum si contra fidēi p̄xpositū viderit sibi imperari à Principib⁹ huius, siue p̄testatib⁹, vel Dominis, tunc p̄ fide v̄isque ad mortem satagat laborare, nē quod maius est, animam videlicet, perdat. Quod licet illa p̄testas interficiat corpus gladio, animam autem non potest occidere. Non est enim p̄testas, nisi à Deo. Omnis p̄testas sitie maior, siue minor, quæ hominib⁹ p̄xest aut ex voluntate Dei, aut ex permissione*

Prou. 8. v. 15

*Dei constituta est, Sicut dicit per Salomonem. Per me Reges regnānt, & potētes decernunt iustitiam, si autem quærimus, quare hæ p̄testates ordinatæ sint, illud dicendum, quod gēnus humanum bestiale effectum belluino more contra se cœpit sanguine, In tantum, vt primi parentis filius in frātrem consurgens interficerit eum, bestiarum enim est, & homines discerpere, & se inuicem lacerare, atque deuorare. Verbi gratia Lēo deuorat hominē, & v̄sum. V̄sus, & lupus deuorant hoēs, boues & oves. Hac de causa omnipotens Deus bestialibus hominib⁹ principes p̄xposuit, vt eorum terrōre acerbitas animorum illorum reprimeretur. Sunt etiam pisces alios, déglutientes, quos imitabantur homines in alios sanguinentes, quorum temeritas Principum formidine sedata est. Que autem sunt. Subaudi, p̄testates super alios à Deo ordinatae sunt, siue quæ sint iura p̄testatum à Deo ordinata sunt. P̄testates etenim, vel iura p̄testatum, quæ mundo principiantur à Deo constituta sunt, siue*

Ioh. 19. v. 11

*jām supra diximus. Vnde Dominus dicit Pilato. Non haberes aduersum me p̄testatē, nisi tibi datum esset de super. Quib⁹ verbis, indicatur, quod siue bona p̄testas, vt David, siue mala fuerit, vt Nero, non est nisi aut volente, aut permittente Deo. Hoc autem idcirco totum prosèquitur Apostolus, vt p̄testatibus subditi sint, quia non nulli, sicut jam diximus ad fidem venientes pristinum obsequium, & seruitium quasi liberi effecti Dōminis & Principib⁹ nolebant reddere. Cum Dōminus Iēsus non venerit conditiones mutare, sed animas in æternum victuras saluare. Dicebant enim Romani credentes, nos, qui diuinis legibus paremus, & Deo seruimus, non debemus seruire, neque honorem p̄erbere Neroni, alijsque p̄testatibus terrenis. Quapropter Apostolus talia scripsit eis. Poterat namque scandalum nasci Dōminis, & Principib⁹, si serui, & subiecti eorum Christiani effecti à seruitio illorum efficerentur alieni, noceret quoque Ecclesiæ dum permitterentur alij credere, cum magis meliores debeant Domini seruos suos recipere fidèles Christi effectos. Hoc & ipsa*

Matth. 22.  
ver. 21.

*veritas per semetipsam p̄cepit dicens: Redite, qua sunt Casari, Casari, & qua sunt Dei, Deo. Itaque qui resistit p̄testati, Dei ordinationi resistit. Siue bona sit illa p̄testas, seu mala, quicquid ei resistit subtrahendo ab ea seruitium, denegando tributum, & honorem non p̄erbendo, quem debet ei p̄erbere, Dei ordinationi resistit, & dispositioni, cuius ordinationi ille principiatur. Quidam malè sentientes has p̄testates*

Ephes. 6.  
ver. 12.

*interpretati sunt Dæmones, de quibus in Epistola ad Ephesiōs dicitur. Non est nobis colluctatio aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus principes & p̄testates, sed sensus iste valde est superfluus, quia in nullo debemus subdi dæmonibus. Qui autem resistunt p̄testatibus, Regibus videlicet, Principib⁹, ac Dōminis suis ipsi sibi damnationem acquirunt. Pro qualitate enim culpæ acquirunt sibi vindictam, quia irata illè p̄testates, dum subditi eis parere contemnunt, aut occidunt eos, aut in carcerem mittunt, aut etiam in exilium dirigunt. Si quæsierit aliquis, cur Dominus damnauit seruum, aut Princeps subiectum, respondit: Resistebat mihi, & idcirco vindictam acceperi ex illo. Considerandum autem, quia non de damnatione æterna loquitur Apostolus, sed de corporali, eo modo, quo dictum habemus, Nam Principes non sunt timori boni operis, sed mali, id est, non sunt ad hoc constituti, vt bene laborantibus*

III.

*timorem incutiant, sed operi insistentibus, & seruire nolentibus. Nam ad hoc sunt constituti, vt bene laborantes laudent, & adiuuent. Malè verò facientes damnantur, sed & si quis bonū facit, non timet p̄testatē, qui verò malum, timet ab ea damnari, vnde subdit Apostolus. Vis autem non timere p̄testatē, bonum fac, & habebis tandem ex illa. Nam dicit laudabit te illa p̄testas, quia multæ sunt p̄testates, quæ*

in subditis magis malum, quam bonum diligunt; sed habebis laudem ex illa potestate, id est ipsa erit occasio, ut tu laude dignus sis, quia si tuo exemplo ad fidem, vel iustitiae opere fuerit perducta, laudaberis tam ab illa, quam etiam ab aliis, apud Deum quoque laude dignus eris. Alter. Si potestas illa vsque ad mortem te poenis afflixerit, tuque legitimè decertando mortem, aut aliquam iniuriam patienter pertuleris, habebis ex illa laudem, id est ipsa præhebit occasionem, ut tu lauderis, quia percipes persecutionibus eius tibi irrogatis perpetuam beatitudinem, & laudaberis apud Deum, & homines. Consideremus Laurentium, qui pro Christi nomine accerimè est vultus, non fuisse laude dignus perfecte inuentus; nisi a suo persecutore fuisse vultus, ideoque ipsa potestas fuit occasio laudis eius, sic de ceteris sanctis Martyribus intelligendum, & de hominibus, qui iniuste damnantur.

*Dei enim minister, est, tibi in bonum.* Dei enim minister est, id est a Deo est constitutus ad bonum tuum, ut si tuo timore, & adiutorio custodiat, & tueatur te, ne interficiaris ab inimico tuo, & ut tuam substantiam non diripiatur alii. Alter. Sunt multi, qui volunt agere malum, sed timent potestatem mundanam, & causa huius timoris non perficiunt, quod cupiunt, ergo ad bonum illorum, ne faciant malum, potestates illae præpositæ sunt, quia, quo amplius homo malum fecit, eo amplius poenas sustinebit maiores, *Si autem malum feceris time,* id est non leue feras potestatem timere, poterit enim te damnare inuenta occasione. *Non enim sine causa gladium portat,* per gladium intelligitur vindicta, non sine causa gladium portat, id est, non sine causa potestatem vlciscendi habet. Sunt enim quædam enormia flagitia, quæ potius per mundi iudices, quam per Antistites, & rectores ecclesiarum iudicantur, sicut est cum quis interficit Pontificem Apostolicum, Episcopum, Presbyterum, seu Diaconum huiusmodi reos Reges & Principes mundi dānant, ergo non sine causa gladium portat, qui talia scelera diiudicat. Sunt etiam maxime constituti propter latrones, homicidas, raptores, ut illos damnent, & alias suo timore compescere faciant, unde & subditur, *Dei enim minister est vindicta in ira,* id est in vindictam ei, qui malum facit. *Ideo necessitate subditi estote,* Hoc est, quia illi vobis ministri sunt in bonum obedite illis, ut cum eis pacem habere possitis. Vel necessitate subditi estote, quia vlciscentur se de vobis, si eorum potestati contradixeritis, ad hoc enim a Deo est præpositus, ut bene facientes, iusteque viuentes sua protectione muniendo defendat, vindictam vero inferat peccantibus sibique resistentibus. Quapropter subditur. *Non solum propter iram,* siue vindictam, quoniam consurgent in vos, sed etiam propter conscientiam, id est, propter mentem, quam debet habere mundam in dilectione eius, cui subditi estis, maxime propter hoc, quia a Deo constitutus est, cuius ordinationi reluctari non debes: Verbi gratia; Es subditus illi timoris dominum temporale dum seruis ad oculum esto subditus propter conscientiam mentis, ut in ipsa conscientia, quam Deus contuetur, ne habeas illum odio, cui præstas obsequium, sed tua mens prohibeat tibi testimonium, quod ex corde diligas illum; *Ideo enim et tribut a præstatis,* subaudi, quia a Deo præpositi sunt vobis, vel quia defendant vos ab hostibus, & suo timore constringunt inimicos vestros, ne interficiamini ab illis, neque vestra bona diripiatur. Vel etiam ne in vos suam vindictam exerceant, si in aliquo rebelles fueritis, & eorum iram patiamini, sicut passi sunt Iudæi, qui noluerunt tributum dare Romanis. Unde & sequitur. *Ministri enim Dei sum in hoc ipsum servientes subaudi aut vos defendant, reos puniant, tributum a vobis accipient.* Sic & Ioannes Baptista milibus querentibus, quid agere deberent, respondit: neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, & contenti estote stipendiis vestris. Vbi notandum, quod non dixit nolite militare, quia milites a Deo constituuntur, ut ab eis patriæ commissæ tueantur, *Reddite omnibus debita,* id est: consuetum obsequium. Sicut & Dominus ait: *Reddite quæ sunt Cæsari, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo,* cui tributum debetis reddere, reddite ei tributum, sicut & ipse conditor pro se, & Petro didagma. Tributum dicitur a Tribunis, & Tribunis tribus. Siquidem Romulus conditor, & Author Romæ in tres partes populu sibi subditum diuisit rationabili distributione, in senatores videlicet, qui & consules vocabantur, in milites, & agricultores, & in viciniq; parti Principem unum constituit, qui Tribunus

Luc. 3. ver. 14.

VII.

Matt. 22. vtt. 28.

G.

Tribunus dicebatur, eo quod vni ex partibus præcesset; Censum vero, quod à subditis exigerbatur, tributum dicebatur, cui vectigal, vectigal. Vectigal est tributum fiscale, & dicitur à vehedo eo quod accipiatur deuectis, id est deportatis mercibus. Cui timore debetis, vt Dominis reddite illi timore cui honore debetis, reddite illi non solum in conqui-

niscendo, & humiliando sed munera dando. Nemini quicquam debeat, nisi ut inuicem diligatis, i.e. sic omnibus seruitutis vestrae obsequia, & debita reddite, vt nemini quicquam pro quo vobis irascatur debeat, nisi ut inuicem diligatis. Reddito debito, & obsequio, & omnibus potestatibus, & Principibus persoluere debemus, eos qui nobis propositi sunt diligere debemus. Hoc debitum charitatis quamdiu in presenti saeculo viuitur debetur, in futuro quoque sine pondere plenius firmabitur. Qui enim diligis proximum suum legem implas.

Proximus iste non tantum propinquus cognatione, aut aliqua affinitate, sed etiam omnis homo intelligitur quem diligendo legem Moysi implemus:

Quia quod Moyses prohibet lege, Non occides, non adulterabis, & cetera talia, si dilectionem habemus, contra proximum non agimus, si non proximum diligis, sicut te ipsum, non occides illum, quia non vis occidi. Non pollues vxorem eius, quia tu ab illo adulterari non vis, sic de ceteris intelligendum. Et ut abundet iustitia nostra super scribarum, & Phariseorum, ceterorumque Iudeorum inimicos etiam nostros debemus diligere propter Dei amore, licet ab illis persecutiones sustineamus, non tamquam debemus diligere in illis, & amare vitia, sed naturam adimplentes, quod veritas praecipit. Diligite inimicos vestros, & orate pro persequentibus vos, sed queritur, cum Dominus dicat in dilectione Dei, & proximi totam legem consistere, quare dicat Apostolus in sola dilectione proximi legem impleri. Quod hoc modo soluitur, quia in dilectione proximi consistit & dilectio Dei, neque non proximus sine Deo, nec Deus sine proximo potest intelligi. Vel etiam ideo in dilectione proximi dicunt totam legem impleri, quia dilectione Dei non sic facile possumus probari, utrum diligamus Deum, an non, sicut dilectione proximi, Verbi gratia. Dum malum pro malo non reddendo, dum peccanti in me fratri dimitto, dum colligo vagum ad hospitium, dum hilari mente, & vultu eleemosynam impendere satago, dum oro, per consequentibus, apparet utique in his, & talibus, quia diligo proximum, ostendo me diligere & Deum, cuius mandatis obtempero, hoc non mandatum habemus, ut qui diligit Deum, diligat proximum, & fratrem nostrum, quia per dilectionem proximi peruenitur ad dilectionem Dei, non dilectione Dei ac proximi. Quamvis non dilectio Dei maior sit in dignitate, tamquam dilectio proximi prior est in operatione.

Quis non potest diligere fratrem suum, inquit, Ioannes, quem non videt, quomodo potest diligere in telligamus & proximum illum Samaritanum, qui fecit misericordiam cum saucio vulnerato a latronibus, i.e. Christum, qui factus est proximus per assumptionem carnis. Ergo qui hunc diligit, legem charitatis adimpleret, & legem Moysi, quia nihil contra voluntatem eius faciet. Et si quod est aliud mandatum subaudi, propter ista, quae enumeraimus, de adulterio videlicet, de homicidio, fornicatione, falso testimonio, concupiscentia. In hoc verbo dilectio proximi instauratur, redintegratur, vel adimplatur. Diliges proximum tuum sicut te ipsum, dilectio proximi malum non operatur, non solum non operatur, verum etiam malum non cogitat de proximo. Plenitudo ergo legis Mosaicæ, atque euangelij dilectionis Dei, & proximi. Vbi charitas est, quid est quod possit deesse, & ubi charitas non est, quid est, quod possit esse. Quapropter appetenda est dilectio Dei, & proximi, & summis virtutibus tenenda. Nam dilectio dicitur, eo quod duos liget, Deum videlicet, & hominem coniungat vel unumquemque proximum cum alio.

XI. *Hoc scientes, quia hora est iam nos de somno surgere. Mos est scriptura horæ scriptissime pro tempore ponere, sicut & diem. Quæ est ergo haec hora, de qua hic Apostolus loquitur? Tépus est non legis, sed euangelica prædicationis sexta videlicet ætas, finisque populi, in quo iam sumus positi, de quo idem Apostolus alias dicit. Ecce nunc tempus acceptabile. Dicit ergo Apostolus Romanis, & omnibus credentibus, etiam nec dum credentibus, hoc scientes, inquiens, i.e. hoc scimus scientes, quia hora est, siue tépus iam nos de somno pigritiar, & desidiar surgere, de somno quoque infidelitatis, & vitiorum, atque ignorantiarum, & quare dicit iam tempus est surgere, ille surgit, qui iacebat, & nos haec tenus iacuimus in vitiis, & corpore vitiorum, surgamus ad bona opera agenda, & laboremus viriliter, studioseque. Poterat aliquis obliuiscere Apostolo, cur præcipit nos iam nunc surgere, ad hoc ille reddens causam. Nunc, inquit, prior est nostra salus, quamcum credidimus. Quæ est ita salus vita æterna, gaudium sine fine mansuum, beatitudine perpetua, quam soli electi cum Angelis possessuri sunt*

VIII.

IX.

H.

Matt. 5. vers. 44

1. Ioa. 4. vers. 20.

I.

X.

2. Cor. 6. vers. 2.

K.

funt, ista beatitudo, & salus æterna propiore est modo nobis, quām esset eo tempore quando credidimus, quoniam dum finis mundi magis, ac magis propinquat, vita futura, & salus æterna magis, ac magis festinat. *Nox præcessit dies anteem appropinquavit.* Nox est cæcitas infidelitatis, nox est ignorantia, nox est etiam tenebrosa conuersatio in peccatis. Ista nox præcedit quotidie in electis ad vitam æternam prædestinatis, appropinquat dies illuminatio videlicet fidei, cognitio sanctæ Trinitatis, & splendor virtutum. Quoniam dum transeunt quotidie per mortem corporis ab ærumnis istius sæculi in lucem supernæ claritaris, colligitur, Vel etiam per noctem possumus intelligere omne spatum præsentis vitæ vñq; in finem sæculi, per diem vero vitam futuram, cuius claritatis comparatione vita præsens nō incongruè nox appellatur, quia vita præsens semper in dolore versatur, & tristitia, non habens perpetuam lætitiam, illa vero gaudiis sine fine mansuris florebit nihil tristitia admittens, quæ tunc plenissimè manifestabitur, cum Dominus de iudicio in regnum transierit, ergo quia iam appropinquat Dies. *Abiicimus opera tenebrarum,* id est adulterium, homicidium, fornicationem, & cætera talia, quæ à regno coelorum separant, & ad tenebras perpetuas operatorem suum trahunt. Quæ etiam merito opera tenebrarum vocantur, eo quod in tenebris per maximè exercantur, iuxta quod Dominus manifestat dicens, *omnis, qui male agit, odit lucem.* Et *Ioan. 3. ver. 19.*

**xiii.**

*induamus arma lucis, sicut in die honeste ambulemus.* Arma lucis sunt fides, spes, charitas, pax, patientia, iustitia, ceteræque virtutes, quæ nos ad lucem æternæ beatitudinis perducunt, quæ non immerito arma appellantur, quæ nos defendunt ab improbitate malignorum spirituum. Abiicimus ergo opera tenebrarum, quando expoliariamur vitiis, & induimur virtutibus. Induimus igitur arma lucis, id est vndique muniamur omnibus virtutibus, ut simus protecti, & tuti contra aduersa Diaboli, & quomodo debeamus illa arma indui, & in his virtutibus exornari; Apostolus declarat subiectens, sic inquit, id est tali modo induamini arma lucis, ut in die, hoc est in claritate virtutum honestè ambulemus. Qui in die ambulat, honestè ambulat, quia non offendit pedem suum ad lapidem, non cadit, non impingit, sicut ille, qui in nocte ambulat, Nos autem hoc secundum monitum Apostoli honestè, & sine offensione fidei, & gratiæ, siue scientiæ ambulare debemus. *Non in comedationibus.* Comessatio dicitur mensæ collatio, siue mensæ alternatio, sunt enim conuiua quæ celebrantur alternatim, & præparantur à sociis per vices, & dies, sunt etiam alia conuiua, quæ ex communione præparantur, quando unus affert panem, aliis carnem, aliis vinum, atque aliis aliud, & idcirco comedationes, hoc est mensæ collationes appellantur. Vocantur quoque eadem comedationes turpia, & in honesta conuiua quia sicut propriis cibis vntuntur & communibus ita etiam pro libitu suo unusquisq; quicquid scurrilitatis & otiositatis si placet loquitur. Non in ebrietatis Briam masculino genere dicimus calicem aptum potationi, à quo dicitur ebrietas quæ est nimia potatio vini. *Non in cubilibus.* Cubilia proprie sunt lecti, siue lustra ferarum dicta foedis à cubitationibus, quibus assimilantur lecti eoru, qui cū meretricibus in lupanaribus coēunt. *Nō impudicitius.* Impudicitia est inuercundia & irreligiositas siue turpis & irrationalis coitus. Generaliter autem omnis libido & incōuentia, vel imunditia impudicitia appellatur. Operatores vero dicuntur impudici inuercundi atq; irreligiosi. *Nō in contumaciam.* Cotentio est alteratio siue controuersia quæ plerunq; ex quaestione scripturarū solet oriiri, ut videatur quis aliquid sapientiæ habere dum alium vicerit sua pulsatione, & maxime ex re nullius utilitatis nascitur. Ideo vero viranda est, quia rixam generat, de qua procedit odium & de odio enoritas mali. Non in emulatione. Aemulatio varias habet significationes, significat enim imitationem, significat studium, significat & inuidiam, quia quis fœlicitate alterius torquetur ut in hoc loco. Vnde aemulus dicitur imitator, dicitur studiosus, & inuidus. *Sed induimini Dominum Iesum Christum.* Sensus iste ex superioribus pendet, vbi præcipit sic indui arma lucis, ut in die honeste ambulemus. Nolite, inquit, ambulare, & viuere in comedationibus, & reliquis vitiis. Sed induimini Dominum Iesum Christum. Sed quaestio oriueretur quomodo possimus induere Dominum Iesum Christum, quia quadragesimo

N.

die resurrectionis suæ cœlorum altitudinem penetrauit, vbi sedere nunc creditur in plenitudine paternæ maiestatis. Christus ergo ipse est sapientia, ipse est iustitia, ipse est pax, & reliquæ virtutes in ipso sunt. Christum itaq; induit, qui omnes virtutes quas scit in illo esse, in quantum valet cum adiutorio illius allumit, iuxta quod Apostolus alias dicit: *Quotquot in Christo baptizati estis Christum induistis*, id est omnes virtutes tunc induistis quia ab omnibus peccatis mundati estis. Similiter & in hoc loco intelligendum est induimini, inquit, Dominum Iesum Christū, id est omnes virtutes quas scitis in ipso esse, ut ipse sit decus atq; ornamentum vestrum, *Et carnis curam ne feceris itis in desideris.* Non autem necessitatem carnis ne feceritis, quia necessaria est ut manducemus, bibamus, dormiamus, vestiamur: hoc quia necessarium est, non prohibuit: sed carnis curam in desideriis, id est malum, ut propter adulterium, crapulam, ebrietatem, usum quoq; balnearum ultra quam expediet, & cetera quam desiderat misera caro ne perficiatis ait, *Et non dixit non cogitetis,* quoniam impossibile est cessare penitus à cogitatione delectationum. Sed hoc considerandum quia quod prohibuit in desideriis, concessit in necessitatibus. Adhibenda est etenim cura in necessitatibus carnis, in deliciis vero, & luxuria, atque omni concupiscentia penitus excludenda.

## CAPUT XIV.

Fide firmiores debent eos qui adhuc infirmi sunt, souere, & non contemnere, & nec hi nec illi iudicare quemquam ob ciborum aut dierum discrimen, scientes quod omnes eundem habeamus Dominum, cui & viuimus & morimur, cui etiam rationem quisq; pro se redditurus est: & quanquam nullus cibus iam sit immundus, nemo tamen quicquam edere debet, aut cum fratri offendiculo, aut contra suam conscientiam.

1.

**I**nfirmum autem in fide assumite, non in disceptationibus cogitationum. + Alius enim credit se manducare omnia: qui autem infirmus est, olus manducet. +

2.

*Is qui manducat, non manducantem non spernat: &* qui non manducat, manducantem non iudicet: Deus enim illum assumpsit. + Tu qui es, qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat, aut cadit: stabit autem: potens est enim Deus statuere illum.

3.

+ Nam aliis iudicat diem inter diem: aliis autem iudicat omnem diem: unusquisq; in suo sensu abundet. + Qui sapit diem, Domino sapit. Et qui manducat, Domino manducat: gratias enim agit Deo.

4.

Et qui non manducat. Domino non manducat, & gratias agit Deo. + Nemo enim nostrum sibi viuit, & nemo sibi moritur. + Siue enim viuimus, Domino viuimus: siue morimur, Domino morimur. Siue ergo viuimus, siue morimur, Domini sumus. + In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit: ut & mortuorum & viuorum dominetur. + Tu autem quid iudicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum?

5.

Omnis enim stabimus ante tribunal Christi. + Scriptum est enim: *Vivo ego, dicit Dominus quoniā mihi flectetur omne genu: & omnis lingua confitebitur Deo.* + Itaque unusquisq; nostrum professionem reddet Deo. + Non ergo amplius iniucem iudicemus: sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum. + Scio, & confido in Domino Iesu, qui nihil

6.

*1 Cor. 5. b. 10.* commis-  
+ *1 Cor. 5. b. 10.*

7.

*1 Cor. 5. b. 10.*

8.

*1 Cor. 5. b. 10.*

9.

*1 Cor. 5. b. 10.*

*1 Cor. 5. b. 10.*

commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi  
commune est. + Si enim propter cibum frater tuus contristatur: iam  
nō secundum charitatem ambulas. \* Noli cibo tuo illum perdere,  
pro quo Christus mortuus est. + Non ergo blasphemetur bonum  
nostrum. + Non est enim regnum Dei, esca & potus: sed iustitia,  
& pax, & gaudium in Spiritu sancto: + qui enim in hoc seruit  
Christo, placet Deo, & probatus est hominibus. + Itaq; qua pacis  
sunt, sectemur: & qua adificationis sunt, in inuicem custodiamus.  
+ Noli propter escam destruere opus Dei. \* Omnia quidem sunt  
munda: sed malum est homini, qui per offendiculum manducat. +  
\* Bonum est, non manducare carnem, & non bibere vinum, neque  
in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur. +  
Tu fidem habes? penes temetipsum habe coram Deo: Beatus, qui  
non iudicat semetipsum in eo quod probat. + Qui autem discernit,  
si manduauerit, damnatus est: quia non ex fide. Omne autem,  
quod non est ex fide, peccatum est.

**I**nfirmum autem in fide assumere subaudi affectu caritatis non in disceptationibus co-

gitationibus, idest non in diiudicationibus, siue contentionibus: infirmus est in  
fide, qui in aliqua parte fidei dubitat, nec credit perfectè, sicut credendum est,

infidelis ex toto, qui nihil fidei habet, firmus vero in fide existit, quia in ea nihil  
dubitatur. Ergo infirmus est in fide Iudeus, qui nouiter ad fidem veniens non pu-

tat omnes cibos mundos. Firmus vero in fide est gentilis, qui illud Euangelij fer-  
uat, quod intrat in os non coinquiat hominem, & illud Apostoli *Omnia munda mundis*

& Genesis: *vidit Deus cum & aqua fecit & erant valde bona*, qui taliter in fide sunt fir-  
mi, debent assumere in affectum charitatis, & in dilectionem suam Iudeum, qui

putat suillam carnem leporinam, anguillinam, immunda esse, & cætera à quibus  
lex prohibet, & quæ ille ante gratiam fidei quasi communia, id est immunda du-

cebat, istum talem præcipit Apostolus assumi in dilectionem. Assumite inquit,  
illum talem Iudeum in affectum charitatis, & nolite illum diiudicare in cogita-

tionibus vestris, neque contendatis cum illo, licet quædam immunda peccans  
nolit manducare. Alius enim credit manducare se omnia, Alius idest gentilis firmus  
in fide credit omnia munda esse, & credit posse manducare se omnia iuxta quod

supra diximus sciens omnia munda esse mundis hominibus. Qui autem infirmus  
est olus manducet. Iudeus, qui infirmus est in fide, qui quædam carnes abominatur,

dum non vult eas comedere, holus, idest herbas hortorum, & quicquid cordi e-  
ius placet, hoc sumat. Tu autem noli illum diiudicare: per holus omnia herbarum

genera designantur apta comestioni. Dicit beatus Hieronymus. Qui infirmus  
est impetu libidinis, abstineat à carne & vino, quibus libido excitatur, & holus  
manducet, id est viles cibos, & aridos, quibus frenatur, & restringitur fluxus libi-

dinis, edere discat. Crassitudo etenim carnium, & deliciosa & pulchra provocat  
corpus ad libidinem. It, id est gentilis, qui manducat indifferenter omnes cibos,

non manducantem Iudeum non spernat in animo suo, quasi minus iustum, & qui  
non manducat omnia, ut Iudeus manducantem omnia gentilem, videlicet ad iudi-  
cet, neque reprehendat quasi reum, & peccatorem. Vt ideo & Iudeos, & gen-  
tiles alternis instruit sententiis, potest & spiritualiter intelligi, secundum Beatum

Gregorium, Qui manducat, inquit, id est qui meditando, & scrupulo sacram scri-

pturam penetrare valet non manducavimus, id est illum, qui non valet penetrare, non

despiciat, neque spernat, Econtra qui non manducat, id est qui non intelligit, nec

15  
1. Cor. 8. d. 12

16  
17  
18

19  
D  
20

21  
1. Cor. 8. d. 12

22  
23

t.  
A

Matt. 15. vers. 12.  
Tit. 1. vers. 15.  
Gen. 1. vers. 31.

II.

B

III.

C

Valet penetrare profunditatem diuinarum scripturarum, illum qui intelligit, & sapienter est, non contristet, neque despiciat, Deus enim in illum subaudi gentile manducantem omnia assumpsit ad fidem suam, quae perfecte, docuit, ut nihil putet immundum esse mundis hominibus. *Tu quis es qui iudicas aliorum seruum?* & est sensus si Deus illum gentilem assumpsit ad fidem suam ut omnia manducet, tu quis es, qui illum de comeditione reprehendis. Potest tamen & haec sententia ad Iudaeum in fide assumptum referri, secundum quod sequentia manifestant, ut dicatur Deus assumpsit Iudaeum ad fidem suam, licet ille quaedam immunda adhuc putet, & reiicit, tu quis es o gentilis fidelis, qui iudicas alienum seruum, Iudaeum scilicet seruum Christi per fidem. *Suo Domino stat Iudaeus;* si perfectus est, & si omnia credit munda, quia in fide Domini sui stat, si autem cadit non credens omnia munda, non tibi cadit o gentilis, qui non potes eum relevare, sed suo Domino, quem offendit, qui potens est eum erigere, & solidare in fide nos possumus, sed surgere nisi a Deo erigamur, nequimus. *Statuit autem,* id est perficietur, & stabilietur in fide, *Quare potens est,* cui cecidit, *statuere illum,* & in fide recta firmare.

**D.** Verbi gratia. Venit modo Iudeus ad baptismum, transit ad gratiam Euangeli, nunquam comedit carnem suillam, neque anguillam, aut lampredam abstinet ad huc quasi carne immunda, ad huc nouellus Christianus est. Hic talis dum per interualla temporum perfectius eruditur, dum discit, quod nihil sit immundum, quod a fidelibus cum gratiarum actione sumitur, ecce statuitur a Deo, & in Domino suo, cui cecidit putans aliquid immundum, ecce in fide firmatur.

**v.** *Nam aliis iudicat diem inter diem,* ille iudicat, id est discernit, & differentiam facit inter diem, & diem, qui alternis diebus a carne, vel vino abstinet alternis non abstinet. Verbi gratia. Sunt modo multi, qui secunda, quarta, & sexta feria a carne, & vino abstinent, tertia quinta, & septima comedunt carnem, & vino indulgent. *Alius iudicat,* id est discernit, & eligit *non diem* in abstinentia carnis, vel vini, sicut heremites, & multi monachorum. Aliter diem inter diem iudicat, qui quasdam sententias veteris, ac noui testamenti intelligit, quasdam vero penetrare non valet. Omnem autem diem iudicat diem, qui ex integro vetus, & nouum testamentum intelligit. Non immerito ergo sacra scriptura per diem intelligitur, quia ignorantia est cæcitas, ita cognitio sanctæ Trinitatis, quae in veteri, & novo Testamento continetur lux, & illuminatio cordis est. Tertio modo diem inter diem iudicat, qui tantum de præsente examinat, & diiudicat. Verbigradia. Videt quis hominem beneficente, vel male, quem cernit bonis operibus intentum iudicat eum propter iustitiæ præsentem bonum, & quem videt malis operibus deditum, iudicat eum propter iniustitiam suum malum. Si autem ille, qui hodie bonus est, cras malum fecerit, iudicat illum malum esse, que ante laudauerat. Et si ille, qui hodie malus est, declinauerit a peccatis, & pura mente seruire Deo ceperit, iudicat eum iustum, iste talis diem inter diem, iudicat quia secundum veritatem temporis, & mutationem vitæ mutat, iudicium suæ sententiae.

**E.** Qui autem iudicat omnem diem, Deus omnipotens intelligitur, qui non uit qualis quisq; sit in præsenti, in præterito, & in futuro, quia omnia sunt ei præsentia, & ipse potest illum, qui hodie malus est, cras facere bonum. *Vnusquisq; in suo sensu abundet.* Non ait indicatio modo abundant, sed imperatio abundant, & est sensus, secundum quod uniuersique homini concessum est intelligere abundant in suo iudicio, id est, qui intelligit a carne abstinendum, abstineat, & qui non intelligit, id est qui non vult abstinere, aut non potest, comedat. Aliter. *Vnusquisq; in suo sensu abundet,* qui magna intelligit, & sublimia, obseruet illa, & abundet bonis operibus, & qui sublimia diuinorum sacramentorum arcana capere non valet, ea quae veraciter credit, & intelligit, humiliter, & deuote Domino seruiendo adimpliat abundando bonis operibus in suo sensu abundabat Cyprianus, quando semel mergebat in baptismate parvulos, quia quod intelligebat studiose implebat bonis operibus abundando. Licet in hoc facto nescius delinqueret, sed quia bonis operibus abundant, postea correctus a Dño, abundauit altiori sensu ter illos mergendo. *No* est ergo de haeretico intelligendum aut de prava doctrina, ut *vnuquisq; magis, ac magis*

F. *magis,*

magis abundet in errore suo. *Qui sapit diem, id est, qui elegit per omne tempus abstinendum, Domino sapit, id est, Domino fecerit, quia placet illi abstinentia.* Aliter. *Qui sapit diem, id est, qui iudicat peccatorem per poenitentiam posse saluari, nec desperat de salute illius, Domino sapit, id est, Domino concordat in hac parte, qui peccatores non statim punit, ut peccant, sed expectat ad poenitentiam.* Ergo qui non iudicat, & damnat peccatorem, sed credit illum omni die venire ad veniam per Domini misericordiam, Domino sapit, quia cum Domino concordat, qui dicit. In quacunque die peccator conuersus fuerit ad me saluabitur, dum ergo peccatorem non desperat, cum Domino sapit, qui peccatorem expectat, & dum qui hodie videtur iustus fieri posse, iniustum non desperat, cum Domino intelligit, & concordat. *Et qui manducat.* Subaudi omnia ut gentilis, *Domino manducat,* propter hoc, quod subditur, *gratias enim agit Deo.* Videlicet quia omnia credit esse munda, & omnia licet ei edere, Domino enim manducat, qui de perceptis ab eo beneficiis ei gratias refert. *Et qui non manducat omnia,* Iudaeus scilicet minus adhuc perfectus in fide, *Domino non manducat,* hoc est, Domino abstinet, qui pro amore Dei omnipotens abstinet a cibis, a quibus ipse præcepit abstinentiam esse, & gratias agit Deo pro eo quod dedit illi virtutem abstinentiam, & notitiam per legem, a quibus abstinere debet. Notandum autem ab utroque gratiarum actionem referendam omnipotenti. Gentilis enim gratias refert illi pro libertate descendendo omnia, Iudaeus vero pro fructu abstinentiam, licet in hac parte, qua abstinet minus perfectus sit. *Nemo enim nostrum sibi viuit, & nemo sibi moritur.* Hoc spiritualiter intelligitur, quamuis & ad litteram possit dici. Nullus enim nostrum sibi viuit, quia non habet a se vitam, & nullus sibi moritur, quia non habet in potestate mortem, quando viuat, & quando moriatur, sed dum dixit nemo nostrum, id est, fidelium perfectorum ad altiorem excitauit sensum C H R I S T U S D O M I N U S noster semel mortuus est peccato, quia nullum fuit peccatum, Et nos ad exemplum mortis eius semel mortui sumus peccato purgati ab omnibus delictis in baptismate, redempti C H R I S T I sanguine. Non ergo nobis morimur peccato in baptismate, sed Christo, dum non in nostra potestate ablutionem consequimur, sed per passionem, & baptismum, atque per fidem illius abluiimur, & nemo sibi viuit. Subaudi virtutibus, sed Christo, qui surgens a mortuis iam non moritur, mors illi non dominabitur. Ad cuius exemplum postquam de fonte baptismatis surgimus mori peccando nullatenus debemus. Mori autem peccando dixit quia anima quæ peccauerit, ipsa moriatur, *sive enim viuimus virtutib. & vita spiritali Domino viuimus.* Qui abstinentendo a peccatis post baptismū exemplo resurrectionis Dominicę attendimus postquā ipse ja non moritur, quatenus cœlū pariter cū illo ascēdamus. *Sive morimur.* Subaudi peccato tēpore baptismatis, *Domino morimur.* Quia ut ei placeamus ad similitudinem illius, qui nuquā peccauit per fidē & redemptionem sanguinis eius ab originalibus, & actualib. peccatis in baptismate mūdamur. *Sive ergo viuimus, sive morimur, Domini sumus.* Subaudi serui, quia in potestate illius consistimus. Possunt hæc verba ex martyri persona intelligi dicta, & omnium perfectorum, qui non sibi viuunt, quia non suā voluntatē quærunt adimplere, sed Domini, dum per dilectionem, quod aliis expedit faciunt. Qui etiam non sibi moriuntur morte corporali, in qua non sibi conceduntur, neque relinquuntur, siue etiam sibi non moriuntur morte spirituali peccatis videlicet, quibus moriuntur, dum per Spiritum sanctum & aquam regenerantur, quia non debent otio corporis, sed DEI, & proximi dilectione s̄per frui, martyres quoq; non sibi moriebātur, sed Dño, quia nō propter suā malitiā perimebantur, sed pro Dei notitia, & confessione fidei dicente ipso Dño, *Beati eritis cū eiecerint nomē vestrā propter filium hominis;* In hoc n. Christus mortu⁹ est, & resurrexit, vel morte carnis, vel morte peccati, quia nunq; peccauit, ut viuorū & mortuorū dominetur, id est, viuorū dominetur, qui ja viuunt virtutib. gratia Dei abluti a peccatis, & illorum qui quotidie moriuntur peccato adhoc ut viuant similiter virtutibus in nouitate vitae ambulando. Tu autem Iude, quid iudicas fratrem tuum gentilem mandu-

Rom. 6. vers. 9.

Luc. 6. vers. 22.

**I. Cor. 6. vers. 3.** *cantem omnia aut tu gentilis, quare spernis, & despicias fratrem tuum Iudæū; infirmū adhuc in fide, & nolentem manducare omnia?* Cum idem Paulus alibi dicat, *nescitis quoniam angelos iudicabimus, quanto magis secularia?* & iterum ipse iudicando, *quit talia agunt regnum Dei non consequentur.* Cur hic prohibet ne iudicemus? sciendum de apertis rebus libera potestas nobis iudicandi cōceditur, sicut de homicidio, adulterio publico, atq; furto, de occultis vero, quæ possunt & bono & malo animo fieri interdicitur nobis iudicare, quia hōrū iudicium Deo est reseruandū omnes, id est boni & mali, perfecti & imperfecti, gentiles & Iudæi *subimis ante tribunal Christi.* Tribunal sedes est iudicis, quæ in excelso collocatur, qua iudex ab omnibus possit videri, & ipse accusantes, & accusatos ex eminēti loco possit intueri. Ita & Dominus Iesus quasi in tribunali sedebit, quia & ab omnibus videbitur, & ab ipso omnium conscientiæ & causæ iudicabuntur apertissime, & est sensus: Vos, qui ad inuicem fratres iudicatis quantum in vobis est Deo aufertis potestatē suam. *Vivit ego dicit Dominus,* hoc proprio iuramentum Dei est in veteri testamento, si dicit fas est, sicut amen in nouo. Ipse enim propriè vivit, & vita est, quia mutari non potest, cuius comparatione mortuum est quicquid immutari potest, quonia nulla creatura est, quæ habeat à se vitam. *Quoniam mihi flectetur omne genus, & confitebitur Deo omnis lingua.* Quomodo ergo angeli, qui sunt spiritus, flectent Deo genu? per inflexionem genuum, subiectionem debent intelligere, quia in iudicio omnia Christo subdidentur. Flectent ergo Deo omne genu, dum omnis creatura subiicietur illi, omnis quoq; lingua hominū confitebitur Deo, dum laudabit Deū Patrem per Filium, quod de eleētis tantum sentitur. Nam de impiis dicitur, quia *non est spiritus saluus in ore peccatoris.* Angeli autē eo modo, quo sunt incorporei laudabunt Deum. Vox enim angelorum in laudē sui creatoris ipse est admiratio intime contemplationis. *Itaq; unusquisq; nostrū pro rationē reddet Deo,* & est sensus: O Iudæi, & gentiles, qui vos iam inuicem iudicatis, cur Dei iudicium vestro iudicio praeuenitis? & eius potestatem, quantum in vobis est, temere usurpatis? hoc vobis sufficiat, quod unusquisq; pro se rationem est redditurus, non solum operum & sermonum, sed etiam cogitationum. *Nō ergo amplius inuicem iudicemus.* Subaudi cum futurum Dei iudicium minimè ignoramus, hoc autem dicitur de occultis, non de apertis sed hoc magis iuditare ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalū, id est, hoc maximè cauere, & magis decernite, ne quis vestrum malo verbo, aut peruerso exemplo offendatur, & scandalizetur, vel hoc statuite, ne causa carnalium ciborum offenditionem fratribus minus perfectis generetis. *Stio, & confido in Domino Iesu, quia nihil commune per ipsum creatum est, nisi ei, qui existimat, quid commune est illi, commune esse.* Iudæi cibos ex lege sibi permisso dicebant tantummodo mūdos, quibus autem gentes communiter vtebantur, communes, id est, immundos appellabant, sicut & Petrus ait: *commune non manducans, id est, immundum.* Inde dicit Apostolus. *Scio, inquiens, cognosco, & credo in Domino Iesu, siue per Dominū Iesum qui mihi hoc manifestauit, quia per ipsum nihil est immundum creatum, sed omnia munda ab eo facta sunt, sicut scriptum est. Vidi Deus cuncta, quæ fecerat, & erat ualde bona.* Nisi forte iudex, vel alicui libet, qui existimat aliquod alimentum commune, id est, immundum esse illi est commune, quia immundum videtur ei, & hoc secundum eitis sensum, non secundum, qui omnia fecit tibi. *Si enim propter cibum, quem ille immundum putat, & tu suades ei, ut comedat frater contristatur tuus Iudæum infirmum in fide.* *Iam non secundum charitatem ambulas, id est, non habes charitatem,* quia non diligis fratrem tuum, sicut te, *Noli cibo tuo illum perdere,* quando occasione offendēdi, & scandalizādi pro quip Christus mortuus est. Tunc enim illum pēdis, dum animum illius scandalizas, qui offendit Deum, dum contra te irascitur, qui es proximus eius. *Non ergo blasphemetur bonum nostrum.* Bonum hic vel charitatem possumus intelligere, qua debemus diligere proximum, vel fidem, qua credimus omnia esse munda, & qua habemus libertatem manducandi omnia. Non ergo blasphemetur, neque reprehendatur charitas nostra, ut infirmo fratri Iudæo non exhibeat, vel non blasphemetur fides, & cœdulitas, qualibetatem accepimus comedendi omnia. Tunc blasphematur libertas nostra, quando cogi-

quando cogimus eos, qui aliquid immundū putant, nobisūcum comedere ipsum, quod horrent, nobis ista libertas bonum est, quia omnia munda sunt mundis hominibus, & erant omnia valde bona. Bonum est scripturæ concordare. Noli tamē cogere Iudæum ad manducandum hoc quod spernit, sed neq; comedas illud coram eo, ne tua libertas blasphemetur ab illo. *Non est regnum Dei esca, & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in spiritu sancto.* Et est sensus; stultum satis est de manducādis, & non manducandis vos disputare, de his videlicet quæ in regno cœlorum nō erant necessaria, cum potius debeatis de iustitia & pace, & gaudio spirituali tractare, iustitia erit in regno cœlorum, quia qui modo iustitiae opera exercent, illi intrabunt in regnū cœlorum. Pax erit tibi, & gaudiū in spiritu sancto, id est, illi, qui modo per Spiritum sanctum illuminati pacem sectantur, & gaudium patris cœlestis toto nisu mentis quærunt gaudentes in præsenti de spirituali gaudio, & de patria cœlesti. Aliter, iustitia in illo regno erit, quia nullus ibi alteri nocebit, erit ibi pax, id est plena concordia, quam habent electi cum Deo & Angelis. Erit & gaudium ineffabile de visione Dei omnipotētis in his, quicunq; valet, debemus alios imitari & superare. *Qui enim in hoc scrutat Christo, id est, in iustitia, pace & gaudio spirituali, in gratia Spiritus sancti, quæ per has virtutes abundet habitatore.* *Placet Deo patri, & probatus est hominibus atq; laudabilis, & laude dignus, quia non solum Deo placet, sed etiam hominibus.* *Itaq; qua pacis sectemur, id est, quæ amorem fraternum consciuent, diligenter, & studiosè quæramus, sicut supra de hospitalitate scriptum est.* *Hospitalitatem sectantes, & que adificationis sunt in uicem custodiamus, hoc est, deponamus omnem contentionem de re melioris utilitatis, & custodiamus, quæ ad ædificationem nostram, & patrum pertinent.* Ut verbo, & exemplo, omnique conuersatione nostra ædificetur in nobis templum Dei, & ædificatione fidei custodita fratres adhuc infirmi in fide à nobis semper ædificantur. *Noli proper eſcam deſtruere opus Dei,* opus Dei intelligitur homo carne, & anima à D E o factus, istud opus tunc deſtruitur, quando scandalizatur qui iracundus efficitur, quod omnimodo Deo placet. Opus etiam Dei intelligitur charitas, quam Deus in nobis operatur, vel per quam opus nostrum illi offeratur, quæ tunc deſtruitur, cum frater à nobis scandalizatur. *Omnia quidem alimenta à Deo creata sunt per se, & in sua natura munda sunt, sed malum est homini gentili, qui per offendiculum manducat.* Qui si ideo manducat indifferenter omnia, vt fratrem suum Iudæum scandalizet, infirmum adhuc in fide, culpam peccati, & offendiculum sibi attrahit. *Bonum est tibi o gentilis non manducare carnem, & non bibere vinum, neque aliquid tale, in quo frater tuus Iudæus scandalizatur, aut infirmatur in fide,* dum suades illi, vt comedat cibos, quos immundos deputat, vel dū contristat eum ex hoc, quod in præsentia illius illos cibos comedis quos ille abominatur. Manducare carnem, & bibere vinum nec bonū est, nec malum, sed medium, similiter non manducare carnem, & non bibere vinum, nec bonum est, nec malū, sed medium est. *Quia multi sunt iusti, qui comedunt carnem, & bibunt vinum cum sobrietate, & multi sunt paganorum, atque hæreticorum, maximeq; hypocitarum, qui non manducant carnem, neque bibunt vinum, & tamen non iustificantur.* Tamē melius est abstinentia à carnibus, & vino in præsencia Iudæi credentis, quam in aliquo scandalizare. Poteſt & generaliter de omnibus intelligi, qui causa abstinentie, vol. iejuniorum scandalizant plurimos, vel certe, qui causa gulosis, aut etiam qui simplici animo diebus prohibitis carnibus vescuntur. Vnde plurimis offenditionem generant, bonum esset non comedere, qua minus cautè peragunt. *Tu fidem habes? penes temetipsum habe coram Deo.* Non de fide S. Trinitatis hic loquitur, sed de fide, qua credimus omnia esse mūda iuxta quod supra diximus. Gentilē alloquitur: O gentilis habes fidē penes temetipsum, id est, credis in corde tuo omnia esse munda, & ad manducandū licita, habe illam coram Deo in corde, non in æstimatione verborum, & iactantia, ne aliū scandalizes, dicens te habere potestatem omnia comedere. *Beatus est ille gentilis, qui non iudicat, neq; reprehendit temetipsum.* Subaudi fratrem tuū non scandalizavit in eo,

xvii.

O  
xviii.

xix.

Sup.c.12.v.13.

xx.

P.  
xxi.

Q.

xxii.

xxii.

*in eo quod probas omnia esse munda. Beatus dicitur in hac parte esse gentilis cuius conscientia non reprehendit illum, quod fratrem suum Iudeum scandalizauit ut illum cogeret ad manducandum carnes, illæ detestabantur, sed neque in præsentia illius comedit aliquid, quod ille abhorrebat, licet ipse omnia p̄baret & cognosceret omnia esse munda. Qui autem discernit, id est, qui diiudicat, & facit differentiam inter cibos mundos, & immundos postquam ad fidem venit, sicut Iudeus, si manducauerit damnatus est, quia non ex fide est, quia infideliter agit non credens omnia munda esse, hoc dicit. Si quilibet gentilis ad fidem veniens cognouerit omnia esse munda, & postmodum fecerit differentiam inter cibum, & cibum dicens alios mundos, aliosq; immundos, si manducauerit postea ex illis cibis, quos immundos reputauit damnationem sibi adquirit, quia non agit fideliter dubitans in fide, & ea comedens, quæ immunda dicebat alijs comedētibus, quod non sint omnia munda à Deo facta. Omne autem: subaudi quod ad manducandum pertinet, & quod non est ex fide, id est, non creditur esse mundum à Deo factum si manducauerit, peccatum est, quia quod immundum dixit, hoc manducauit.*

## CAPVT XV.

Firmiores debent infirmorum ferre & subleuare imperfectiones, non suç, sed proximorum vtilitati ac mutuæ paci studentes. Christus iuxta factas patribus promissiones prædicauit Iudeis, Gentibus verò ex misericordia Apostoli, non præuiis promissionibus. Excusat se Paulus, quod liberius Romanis scripserit, tanquam gentiū Apostolus, ostendens quomodo sit hoc munus exequutus: dicens quod ad ipsos quoq; sit venturus, ubi datam à Macedonib. eleemosynam elargitus fuerit Ierosolymitanæ Ecclesiæ, petens ut pro se interim orent.

1.

A

2.

Psal. 62. b. 10.

4.

5.

a. Corin. 1. b. 10.

6.

B

7.

8.

C

Psal. 17. d. 10.

2. Reg. 22. d. 50.

10

II.

Psal. 116. a. 1.  
11. b. 10.

12

13.

14.

**D**ebemus autem nos firmiores imbecillitates infirmiorū sustinere, & non nobis placere. **V**nusquisq; vestrum proximo suo placeat in bonū, ad adificationē. **E**tenim Christus, non sibi placuit, sed sicut scriptum est. **I**mproperia improperantiū tibi cederunt super me. **Q**uacunq; enim scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta sunt: ut per patientiam, & consolationem scripturarum, spem habeamus. **D**eus autē patentia & solatij, det vobis id ipsum, sapere in alterutrum secundum Iesum Christum: **t** ut unanimes, uno ore honorificetis Deum, & patrem Domini nostri Iesu Christi. **t** Propter quod suscipite inuicem, sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei. **t** Dico enim Christum Iesum ministrum fuisse circu-  
cioneis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones pa-  
trum: **G**entes autē super misericordia honorare Deum, sicut scri-  
ptum est: **P**ropterea confitebor tibi in Gentibus Domine, & nomi-  
nituo cantabo. **t** Et iterum dicit: **L**et amini gentes cum plebe eius.  
**t** Et iterum: **L**audate omnes gentes Dominum: & magnificate eū  
omnes populi. **t** Et rursus Isaías ait: **E**rit radix Iesse, & qui exur-  
get regere gentes, in eum gentes sperabunt. **t** Deus autem spei repleat  
vos in omni gaudio & pace in credendo: ut abundetis in spe, & vir-  
tute spiritus sancti. **C**ertus sum aut̄ fratres mei & ego ipse de vobis  
quoniam

quoniam & ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia, ita ut possitis alterutrum monere. + Audacius autem scripsi vobis fratres ex parte, tamquam in memoriam vos reducens: propter gratiam, qua data est mihi a Deo, + ut sim minister Christi Iesu in getib. sanctificans Euangelium Dei, ut fiat oblatio gentium accepta, & sanctificata in spiritu sancto. + Habeo igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum. + Non enim audeo aliquid loqui eorum, qua per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo & factis: + in virtute signorum & prodigiorum, in virtute Spiritus sancti: ita ut ab Ierusalē per circuitum usq; ad Illyricum repleuerim Euangelium Christi. + Sic autem predicaui Euangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum edificare: sed sicut scriptum est: Quibus non est annunciatum de eo, videbunt: & qui non audierunt, intelligent. + Propter quod & impediabar plurimum venire ad vos, & prohibitus sum usque adhuc. + Nunc vero ulterius locum non habens in his regionib. cupiditatem autem habens venendi ad vos ex multis jam praecedentib. annis: + cum in Hispaniam profici sc̄pero, spero quod prateriens videam vos, & a vobis deducar illuc, si vobis primum ex parte fruitus fuero. + Nunc igitur proficiscar in Ierusalem ministrare sanctis. + Probauerunt n. Macedonia & Achaia collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Ierusalem. + Placuit enim eis: & debitores sunt eorum. Nam si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles: debent & in carnalib. ministrare illis. + Hoc igitur cum consummavero, & assignauero eis fructum hunc: per vos proficiscar in Hispaniam. + Scio autem quoniā venies ad vos, in abundantia benedictionis Euangeliū Christi veniam. + Obsecro ergo vos fratres pro Dominum nostrum Iesum Christum, & per charitatē S. spiritus, ut adiuuetis me in orationib. vestris pro me ad Deum; + ut liberer ab infidelib. q. sunt in Iudea, & obsequij mei oblatio accepta fiat in Ierusalem sanctus, + ut veniam ad vos in gaudio per voluntatem Dei, & refrigereret vobiscum. + Deus autem pacis sit cum omnibus vobis, Amen.

**D**ebemus autem nos ego videlicet, & Coapostoli mei, alijq; credentes firmiores in fide, qui audimus omnia esse munda imbecillitates infirmorū sustinere, id est, infirmitates fidei illorū, qui adhuc nō credunt omnia esse mūda, & ad manducandū licita, & non nobis placere suadēdo scilicet illis velci cōmunitib. cibis, vel corā eis edere illos, quos illi abhorrent. *V*nusquisq; vestrū proximo suo placeat in bonū ad adificatiōnē fidei. *V*t verbo, & exēplo vestro, omniq; cōuersatione adificetur illi in fide, qui adhuc infirmisūt. *E*tenim Christus nō sibi placuit solummodo, sed illi, de quo ipse dixit: *Quae placita sunt ei, facio semper, & bonis hominibus, sicut scriptum est Improperia, id est, conuiua maledictionis, blasphemias, detractiones, Improperantium tibi* ò pater

I.  
A

II.

III.  
*Ioan. 8. vers. 29.*20.  
E21.  
Psal. 52. d. 15.

22.

23.

24.  
F

25.

26.

27.

*1. Corint. 9. b. II.*

28.

29.  
G

30.

31.

32.

33.

15  
D

16.

17.

18.

19.

**Ioan. 8. ver. 42.** ò pater ceciderunt super me. Vox Christi ad patrem dei improprietis Iudeorum, quibus do ergo improprietabat filio dicentes *Samaritanus es, de moniam habes*, & cætera talia, sed ipsa impropria super Christum ceciderunt quia usq; ad mortem persecuti sunt illum. Bene ergo dixit Apostolus non sibi placuit, quia ipse non quæsiuit sua, **Ioan. 6. ver. 38.** sed patris, & nostra, sicut ipse dixit, *Non veni ut faciam voluntatem meam, sed eius quæ misit me*, similiter nos non debemus nobis placere, néque propriam voluntatem querere, sed Dei & fratrum.

iv.

B

**Quæcunque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam, per consolationem scripturarum spem habeamus.** Iungit se Apostolus omnibus credentibus, & vult ostendere omnia, quæ in diuinis libris scripta sunt, non propter illos esse scripta, quorum gesta, & facta ibi narrantur, quia illi non erant ea lecturi, qui jam olim mortui sciebant, sed propter nostram salutem, & futurorum, ut habeamus, vbi possimus exemplum fidei, bonorumque operum sumere, & vbi possimus cognoscere, quibus operibus placatur Deus, & quibus ad vindictam prouocatur, videlicet quomodo appetendæ virtutes, & respuenda vitia, & qualiter patientes in fide, & spem habeamus. Quid enim profuit Abraham, quod scripsit Moyses illum obedientem fuisse, & quod laudauit illum Deo placuisse. Quæcunque inquit scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis, & reliquis scripturis, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut nos inde deceamur, qui ad fidem venimus. Quomodo? ut per patientiam præcedentium patrum edocti patienter aduersa huius sæculi perferamus, & per consolacionem scripturarum spem habeamus, id est, expectationem futurorum bonorum teneamus. Videamus quomodo pertineant ad nostram doctrinam ea, quæ scripta sunt in scripturis diuinis, dum legimus populum Israel de Aegypto egredium per mare rubrum transductum Pharaone, & Aegyptiis submersis aquam de petra eis datam, manna de celo largitum, & post multa prælia, quæ contra eos civiliter peregerunt terram re promissionis ingressum debemus inde doceri, docere, ut per Aegyptum intelligamus mundum, per mare rubrum, baptismum, qui consecratur rubore sanguinis Christi, per Pharaonem, diabolum, per AEgyptios, originalia peccata, & actualia, quæ in baptismate pereunt.

**Ioan. 7. ver. 37.** per petram. **C H R I S T U M**, per aquam doctrinam illius, de qua ipse dixit: *Qui sit, veniat, & bibat*, siue mysterium redemptionis, atque ablutionis nostræ per manna vero corpus illius, quod quotidie sumitur à fidelibus in Ecclesia, per prælia, quæ illi sustinuerunt, certamina, & bella, quæ habemus aduersus demones, post quorum debellationem, si recte in fide permanserimus, merebimur peruenire ad patriam coelestem, quæ significatur per terram re promissionis, de qua Psalmista dicit, *Credo videre bona Domini in terra uiuentium.* Hanc terram, id est, soliditatem æternæ patriæ non nisi veri Israélitæ accipiunt. Iterum dum legimus fidem, & obedientiam beati Abraham, & patientiam, quomodo patienter aduersa huius sæculi pertulit, quando per multorum annorum curricula peregrinatus est in terra aliena, & quomodo obediuit verbis Dei, quando voluit unigenitū immolare, nō dubitans de promissione, qua dixit ei Deus in Isaac, vocabitur tibi semen. Debemus fidem illius imitari, qui filij eius dicimus, per fidem & patientiam, atque obedientiam nō deficiente in tribulatione. Similiter dū legimus beatū Iob grauiter esse percussum, & flagellatum in tantum ut filiis, & filiabus, omnibus substantia priuatus, in sterquilino sederet testa saniem radens, qui quondam fuerat vt pose potencissimus Regū, & quomodo aduersa omnia patientissime sustinuerit, pro qua iterum meruit sanitatem recipere, & omnia duplicata, quæ amiserat, & insuper futura præmia. Debemus ex hoc magnam consolationem recipere & si forte aliquando talia nobis euenerint, debemus ista ad memoriam reducere, & patientia eius imitatores existere, dicentes cum illo: *Sicut Dominus placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum.* Talia & similia sedulo animo retinuentes debemus spem futuram tenere, expectantes gaudia futurorum bonorum. *Deus au tempatentia, & solatij det vobis idipsum sapere in alterutrum*, secundum Iesum Christum. More

Psalm. 116. ver. 13.

D

legimus fidem illius imitari, qui filij eius dicimus, per fidem & patientiam, atque obedientiam nō deficiente in tribulatione. Similiter dū legimus beatū Iob grauiter esse percussum, & flagellatum in tantum ut filiis, & filiabus, omnibus substantia priuatus, in sterquilino sederet testa saniem radens, qui quondam fuerat vt pose potencissimus Regū, & quomodo aduersa omnia patientissime sustinuerit, pro qua iterum meruit sanitatem recipere, & omnia duplicata, quæ amiserat, & insuper futura præmia. Debemus ex hoc magnam consolationem recipere & si forte aliquando talia nobis euenerint, debemus ista ad memoriam reducere, & patientia eius imitatores existere, dicentes cum illo: *Sicut Dominus placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum.* Talia & similia sedulo animo retinuentes debemus spem futuram tenere, expectantes gaudia futurorum bonorum. *Deus au tempatentia, & solatij det vobis idipsum sapere in alterutrum*, secundum Iesum Christum. More

Iob. 1. ver. 21.

More patriarcharum, dat modo benedictionem Apostolu<sup>s</sup> Rotmanis. Verbi gratia, sicut Isaac benedixit filiis suis Esau, & Jacob, & postmodum Jacob duodecim Patriarchis, & Moyses duodecim Tribus Israhel. Sic autem dicitur Deus iustitiae, eo quod ipse iustitiam tribuat omnibus, qui merentur iustificari, & in illorum cordibus habitat, qui inter aduersa patientiam ferunt. Similiter & dicitur Deus solatii, quia ipse solatum praestat in se confidentibus, atque in illorum cordibus habitare dignatur, qui aliis consolationem impendere student, vel quia in aliorum patientia consolationem accipiunt in aduersitatibus constituti: Deus inquit, patientiae, & solatii det vobis sapere in alterutrum, ut vnum sentiatis de fide, spe, & charitate, & quod vnu credit, hoc speret alium credere, & quod in se est boni, hoc in alio, id est, quod sibi vult euenire, hoc optet proximo, & sicut diligit illum, ita se credat diligi ab illo, & bene addidit secundum Iesum Christum, id est secundum quod voluntas est Iesu Christi, quia multi sentiunt vnum, & videntur se diligere, sed non secundum Iesum Christum. Verbi gratia, sic sunt haeretici, qui hoc in se sentiunt erroris, quod & in aliis haereticis, & sicut sunt illi, qui non causa amoris Dei diligunt alios, sed propter beneficia temporalia, quae ab illis captant, vel qui in malitia concordant cum eis. *Vt vanimes, id est vno intellectu, atque consensu, vel vna fide, & uno ore, id est vna confessione honorificet Deum, & patrem Domini nostri Iesu Christi tam secundum diuinitatem, in qua genuit illum coeternu sibi, & consubstantialem ante omnia saecula, quam secundum humilitatem, qua creavit illum in fine temporum in utero virginali. Deus autem vero est solummodo hominis assumpti a verbo, hoc est secundum natuitatem.* Vnde ipse dicit Mariæ post resurrectionis gloriam, *vade ad fratres meos, & dic eis ascendere ad Patrem meum, & Patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum.* Quem tunc glorificamus, siue laudamus, quando eius fidem sincerissime tenentes in corde, omniq[ue] intellectu confitemur cum ore verum Deum esse, & fidem, quam habemus, bonis operibus exornamus, juxta quod ipsa veritas admonet & dicens: *Videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in caelis est: propter quod subaudi decus honoris. Suscipite iniucem, sicut & Christus suscepit vos in honorem Dei,*